
CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020 03

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 19/2020/NQ-HðND   Quảng Ngãi, ngày 10  tháng 12 năm 2020 

 

NGHỊ QUYẾT 
Ban hành nguyên tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn ñầu tư  

công nguồn ngân sách ñịa phương của tỉnh Quảng Ngãi  
giai ñoạn 2021-2025 

         

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 22 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa ñổi bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật ðầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội quy ñịnh về các nguyên tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn 
ñầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai ñoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 26/2020/Qð-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ 
tướng Chính phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Nghị quyết số 
973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 
quy ñịnh về các nguyên tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn ñầu tư công nguồn 
ngân sách nhà nước giai ñoạn 2021 – 2025; 

Xét Tờ trình số 132/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2020 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh về việc ñề nghị ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn 
ñầu tư công nguồn ngân sách ñịa phương của tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2021-2025 
và Tờ trình số 164/TTr-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 
về tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Nghị quyết Hội ñồng nhân dân tỉnh ban hành nguyên 
tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn ñầu tư công nguồn ngân sách ñịa phương của 
tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2021-2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân 
sách Hội ñồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tại kỳ 
họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy ñịnh nguyên tắc, tiêu chí và 
ñịnh mức phân bổ vốn ñầu tư công nguồn ngân sách ñịa phương của tỉnh Quảng Ngãi 
giai ñoạn 2021-2025. 

ðiều 2. Tổ chức thực hiện 



04 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020

1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh và 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

ðiều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khoá XII Kỳ họp thứ 
22 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực từ ngày 20 tháng 12 năm 
2020./.  

 CHỦ TỊCH 
Bùi Thị Quỳnh Vân 

 



CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020 05

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ðỊNH 
Nguyên tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn ñầu tư công nguồn  
ngân sách ñịa phương của tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2021-2025 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 19/2020/NQ-HðND ngày 10/12/2020 của  
Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi) 

 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh 

Quy ñịnh này quy ñịnh nguyên tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn ñầu tư 
công nguồn ngân sách ñịa phương (không bao gồm số thu sử dụng ñất, xổ số kiến 
thiết, bội chi ngân sách ñịa phương) tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2021 - 2025. 

ðiều 2. ðối tượng áp dụng 

1. Các sở, ban, ngành; Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ 
quan, ñơn vị có liên quan ñến việc sử dụng vốn ñầu tư công nguồn ngân sách ñịa 
phương giai ñoạn 2021 - 2025. 

2. Tổ chức, cá nhân liên quan ñến việc lập kế hoạch ñầu tư công trung hạn và 
hằng năm nguồn ngân sách ñịa phương giai ñoạn 2021 - 2025. 

ðiều 3. Nguyên tắc chung và thứ tự ưu tiên phân bổ vốn ñầu tư công 
nguồn ngân sách ñịa phương của tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2021 -2025 

1. Nguyên tắc chung 

a) Tuân thủ quy ñịnh của Luật ðầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, ðiều 4 
Quyết ñịnh số 26/2020/Qð-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ 
quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 
08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy ñịnh về các nguyên tắc, 
tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn ñầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai ñoạn 
2021 – 2025 và các văn bản pháp luật có liên quan; 

b) Việc phân bổ vốn phải nhằm thực hiện các mục tiêu, ñịnh hướng của Kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của tỉnh, phù hợp với Quy hoạch 
tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn ñến năm 2050; 

c) Vốn ñầu tư công nguồn ngân sách ñịa phương ñược phân bổ theo ngành, lĩnh 
vực quy ñịnh tại ðiều 3 và các nguyên tắc quy ñịnh tại ðiều 8 Quyết ñịnh số 
26/2020/Qð-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 

d) Phù hợp với khả năng cân ñối vốn ñầu tư nguồn ngân sách ñịa phương, ñẩy 
mạnh cơ cấu lại ñầu tư công và thu hút các nguồn vốn ñầu tư của các thành phần kinh 
tế khác ñể ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội của tỉnh; 

ñ) Bố trí vốn tập trung, hạn chế tình trạng ñầu tư dàn trải, ñảm bảo hiệu quả sử 



06 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020

dụng vốn, ñúng tiến ñộ ñể hoàn thành dự án theo quy ñịnh của Luật ñầu tư công và 
quy ñịnh có liên quan. Chỉ giao kế hoạch vốn ñối với các dự án ñã ñủ thủ tục ñầu tư 
ñược cấp có thẩm quyền quyết ñịnh theo quy ñịnh của Luật ðầu tư công và các văn 
bản pháp luật có liên quan. 

2. Thứ tự ưu tiên 

a) Phân bổ ñủ vốn ñể thanh toán nợ ñọng xây dựng cơ bản (nếu có) theo quy 
ñịnh tại khoản 4 ðiều 101 Luật ðầu tư công; 

b) Phân bổ ñủ vốn ñể hoàn trả vốn ứng trước kế hoạch nhưng chưa có nguồn ñể 
hoàn trả trong kế hoạch ñầu tư công trung hạn giai ñoạn trước (nếu còn); 

c) Phân bổ vốn cho các dự án ñã hoàn thành và bàn giao ñưa vào sử dụng 
nhưng chưa bố trí ñủ vốn; vốn ñối ứng các dự án ODA; vốn ñầu tư của Nhà nước 
tham gia thực hiện dự án theo phương thức ñối tác công tư; dự án chuyển tiếp thực 
hiện theo tiến ñộ ñược phê duyệt; dự án dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch; 

d) Phân bổ vốn ñể thực hiện nhiệm vụ quy hoạch; 

ñ) Phân bổ vốn chuẩn bị ñầu tư ñể lập, thẩm ñịnh, quyết ñịnh chủ trương ñầu tư 
và lập, thẩm ñịnh, quyết ñịnh ñầu tư dự án; 

e) Phân bổ vốn cho các dự án khởi công mới ñáp ứng theo quy ñịnh tại khoản 5 
ðiều 51 Luật ðầu tư công và các văn bản pháp luật có liên quan; 

g) Trong quá trình ñiều hành ngân sách nhà nước, nguồn tăng thu, tiết kiệm chi 
ngân sách nhà nước sử dụng theo quy ñịnh tại ðiều 59 của Luật Ngân sách nhà nước, 
ñối với phần vốn dành cho ñầu tư công (nếu có) báo cáo cấp có thẩm quyền cho phép 
ưu tiên bố trí ñể thanh toán nợ ñọng xây dựng cơ bản (nếu có), thu hồi vốn ứng trước 
có trong kế hoạch ñầu tư công trung hạn theo quy ñịnh. 

ðiều 4. Nguyên tắc cụ thể phân bổ vốn ñầu tư công nguồn ngân sách ñịa 
phương của tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2021 -2025 

1. Phân bổ vốn do tỉnh quản lý 

a) Trả nợ ngân sách (nếu có); 

b) Phân bổ vốn cho những dự án do các Sở, ban ngành của tỉnh quản lý; 

c) Phân bổ vốn cho những dự án do huyện, thị xã, thành phố làm chủ ñầu tư từ 
nguồn vốn ngân sách tỉnh, bao gồm việc hỗ trợ có mục tiêu theo danh mục và mức 
vốn; 

d) Trong từng ngành, lĩnh vực bố trí vốn theo nguyên tắc, thứ tự ưu tiên quy 
ñịnh ðiều 3 và các nguyên tắc cụ thể sau: 

- Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội ñồng nhân dân tỉnh bố trí vốn cho các công 
trình, dự án do sở, ban ngành của tỉnh quản lý trên cơ sở nhu cầu ñầu tư phát triển của 
từng ngành, lĩnh vực phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 -
2025; 

- Các dự án ñược bố trí vốn hằng năm phải thuộc danh mục kế hoạch vốn ñầu 



CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020 07

tư công trung hạn giai ñoạn 2021 - 2025 của tỉnh và có ñầy ñủ thủ tục về ñầu tư theo 
quy ñịnh; 

- Các dự án ñược bố trí vốn có trong danh mục ñầu tư công trung hạn giai ñoạn 
2021 - 2025 ñều phải có chủ trương ñầu tư. 

2. Nguyên tắc cụ thể phân bổ vốn cho những dự án do huyện, thị xã, thành phố 
làm chủ ñầu tư từ nguồn vốn ngân sách tỉnh 

Phân bổ vốn cho các huyện, thị xã, thành phố phải ñảm bảo phù hợp với các 
nguyên tắc chung và thứ tự ưu tiên quy ñịnh tại ðiều 3 và các nguyên tắc cụ thể sau: 

a) Trên cơ sở nhu cầu ñầu tư phát triển của ñịa phương, Uỷ ban nhân dân tỉnh 
trình Hội ñồng nhân dân tỉnh xác ñịnh cơ cấu vốn tỉnh bố trí cho các công trình, dự án 
của Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, phù hợp với khả năng cân ñối 
nguồn lực của tỉnh; phù hợp với mục tiêu phát triển theo Nghị quyết ðại hội ñại biểu 
ðảng bộ tỉnh lần thứ XX và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025 
của tỉnh; phù hợp với Nghị quyết ðại hội ðảng bộ huyện, thị xã, thành phố và kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của các huyện, thị xã, thành phố; 

b) Ưu tiên bố trí ñủ ñể thanh toán nợ ñọng trong xây dựng cơ bản phần vốn 
ngân sách tỉnh (nếu có); 

c) Tiếp tục bố trí vốn ñể thực hiện hoàn thành các dự án chuyển tiếp ñã ñược 
ñầu tư bằng nguồn vốn ngân sách tỉnh trong giai ñoạn 2016 – 2020; 

d) Các dự án ñược bố trí vốn phải thuộc danh mục kế hoạch vốn ñầu tư công 
trung hạn giai ñoạn 2021 - 2025 của tỉnh và có ñầy ñủ thủ tục về ñầu tư theo quy 
ñịnh;  

ñ) Các ñịa phương lựa chọn và bố trí vốn khởi công mới những dự án lớn, 
trọng ñiểm, có tính lan tỏa, có tác ñộng thúc ñẩy phát triển kinh tế - xã hội của vùng 
và ñịa phương mình, ñảm bảo an sinh xã hội, gắn với giữ vững quốc phòng, an ninh.  

ðiều 5. Nguyên tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn ñầu tư công nguồn 
ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp huyện 

1. ðịnh mức vốn tỉnh phân bổ cho các ñịa phương 

Phân cấp cho các huyện, thị xã, thành phố 20% trên tổng vốn cân ñối ngân sách 
ñịa phương ñể các ñịa phương quản lý, chủ ñộng phân bổ cho các nhiệm vụ chi ñầu 
tư thuộc cấp mình quản lý. Phần vốn còn lại 80%, tỉnh phân bổ ñể thực hiện các ñề 
án, dự án ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh thông qua nhằm triển 
khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết ðại hội ñại biểu ðảng bộ tỉnh lần thứ 
XX và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025 của tỉnh; ñối ứng các 
Chương trình mục tiêu quốc gia; hỗ trợ có mục tiêu ñể thực hiện những công trình có 
tính kết nối, lan tỏa, tạo ñộng lực phát triển kinh tế - xã hội của vùng và ñịa phương. 

2. Nguyên tắc phân bổ vốn phân cấp cho các huyện, thị xã, thành phố 

a) Trên cơ sở kế hoạch vốn phân cấp trung hạn và hằng năm do Uỷ ban nhân 
dân tỉnh giao, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố trình Hội ñồng nhân dân 



08 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020

cùng cấp thông qua kế hoạch bảo ñảm theo các nội dung tại ðiều 3, ðiều 4 Quy ñịnh 
này và phân bổ tối thiểu 30% thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới, 20% ñầu tư ngành giáo dục ñào tạo; ưu tiên vốn ñối ứng ñể thực hiện 
các ñề án ñược tỉnh phê duyệt, các dự án ñược tỉnh hỗ trợ có mục tiêu có cơ cấu vốn 
huyện; 

b) Trong quá trình ñiều hành hằng năm, nếu có tăng thu phần ngân sách ñịa 
phương ñược hưởng thì thực hiện theo quy ñịnh tại ñiểm g khoản 2 ðiều 3 Quy ñịnh 
này. 

ðiều 6. Tiêu chí và ñịnh mức phân bổ nguồn ngân sách ñịa phương cho các 
huyện, thị xã, thành phố 

1. Nguyên tắc xây dựng tiêu chí, ñịnh mức phân bổ vốn  

a) ðảm bảo phù hợp với các quy ñịnh của Luật ðầu tư công, Luật Ngân sách 
Nhà nước, Quyết ñịnh số 26/2020/Qð-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản 
có liên quan; 

b) Phù hợp với tình hình nguồn lực thực tế và mục tiêu phát triển kinh tế - xã 
hội của tỉnh trong giai ñoạn 2021 – 2025; 

c) Bảo ñảm tương quan hợp lý giữa việc ñầu tư phát triển ñô thị, các ñịa 
phương có nguồn thu lớn với việc ưu tiên hỗ trợ các vùng miền núi, hải ñảo, vùng 
ñồng bào dân tộc thiểu số và các vùng khó khăn khác, góp phần thu hẹp dần khoảng 
cách về trình ñộ phát triển kinh tế, thu nhập và mức sống của dân cư giữa các vùng 
trong tỉnh; 

d) Sử dụng có hiệu quả vốn ñầu tư của ngân sách nhà nước, tạo ñiều kiện cho 
các ñịa phương chủ ñộng trong việc cân ñối, lồng ghép các nguồn vốn ngân sách ñầu 
tư cho ñịa phương, thu hút tối ña các nguồn vốn khác cho ñầu tư phát triển; 

ñ) Bảo ñảm tính công khai, minh bạch, công bằng trong việc phân bổ vốn ñầu 
tư phát triển. 

2. Các tiêu chí phân bổ vốn 

a) Các tiêu chí phân bổ vốn cho các huyện, thị xã, thành phố gồm 5 nhóm tiêu 
chí sau ñây: 

(1) Tiêu chí dân số, gồm: Số dân trung bình và số người dân tộc thiểu số năm 
2019 của các huyện, thị xã, thành phố. 

(2) Tiêu chí về trình ñộ phát triển, gồm: Tỷ lệ hộ nghèo, số thu nội ñịa (không 
bao gồm số thu sử dụng ñất). 

(3) Tiêu chí diện tích, gồm: Diện tích ñất tự nhiên của các huyện, thị xã, thành 
phố và tỷ lệ che phủ rừng trên tổng diện tích ñất tự nhiên. 

(4) Tiêu chí ñơn vị hành chính cấp xã (xã, phường, thị trấn), gồm: Tiêu chí số 
ñơn vị hành chính cấp xã; số xã miền núi, vùng cao, hải ñảo; số xã bãi ngang ven 
biển. 



CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020 09

(5) Tiêu chí bổ sung: Phát triển hạ tầng các huyện ñạt chuẩn ñô thị theo Nghị 
quyết số 01-NQ/ðH ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Tỉnh uỷ; xã ATK thuộc vùng 
căn cứ kháng chiến (ATK lịch sử) và ñặc thù cho huyện Lý Sơn. 

b) Xác ñịnh số ñiểm của từng tiêu chí cụ thể 

- Tiêu chí dân số, gồm 2 tiêu chí: Số dân trung bình và số người dân tộc thiểu 
số. Cách tính cụ thể như sau: 

(1) ðiểm của tiêu chí dân số trung bình 

Dân số trung bình ðiểm 

Từ 5.000 người trở xuống 5 

Trên 5.000 người, cứ 5.000 người tăng thêm ñược tính thêm 3 

(2) ðiểm của tiêu chí số người dân tộc thiểu số 

Số dân ðiểm 

Cứ 20.000 người dân tộc thiểu số ñược 0,5 

Dân số và số người dân tộc thiểu số căn cứ vào số liệu công bố theo Niên giám 
thống kê của tỉnh năm 2019 do Cục Thống kê ban hành. 

- Tiêu chí về trình ñộ phát triển, gồm 2 tiêu chí: Tỷ lệ hộ nghèo, thu nội ñịa 
(không bao gồm khoản thu sử dụng ñất). 

(1) ðiểm của tiêu chí tỷ lệ hộ nghèo 

Tỷ lệ hộ nghèo ðiểm 

Cứ 1% hộ nghèo 0,1 

Tỷ lệ hộ nghèo ñể tính toán ñiểm căn cứ vào kết quả rà soát hộ nghèo năm 
2019 theo chuẩn giai ñoạn 2016 – 2020 trên ñịa bàn tỉnh do Uỷ ban nhân dân tỉnh 
công bố. 

(2) ðiểm tiêu chí thu nội ñịa (không bao gồm số thu từ sử dụng ñất) 

Thu nội ñịa ðiểm 

Từ 100 tỷ ñồng trở xuống 1 

Trên 100 tỷ ñồng ñến 200 tỷ ñồng 0,75 

Trên 200 tỷ ñồng 0,5 

Số thu nội ñịa (không bao gồm số thu từ sử dụng ñất) ñể tính toán ñiểm ñược 
xác ñịnh căn cứ vào dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2020 do Hội ñồng nhân dân 
tỉnh giao. 

- Tiêu chí diện tích, gồm 02 tiêu chí: Diện tích ñất tự nhiên và tỷ lệ che phủ 



10 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020

rừng trên tổng diện tích ñất tự nhiên. 

(1) ðiểm diện tích tự nhiên 

Diện tích ñất tự nhiên ðiểm 

Từ 100 km2 trở xuống 6 

Trên 100 km2 ñến 500km2, cứ 50km2 tăng thêm ñược tính thêm 3 

Trên 500 km2 ñến 1.000km2, cứ 50km2 tăng thêm ñược tính thêm 2 

Trên 1.000 km2, cứ 50km2 tăng thêm ñược tính thêm 1 

(2) ðiểm tỷ lệ diện tích che phủ rừng trên tổng diện tích ñất tự nhiên 

Tỷ lệ diện tích che phủ rừng trên tổng diện tích ñất tự nhiên ðiểm 

Từ 5% trở xuống 1 

Trên 5% 2 

Diện tích che phủ rừng căn cứ vào số liệu báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn tính ñến năm 2019. 

- Tiêu chí ñơn vị hành chính cấp xã, gồm: Tiêu chí số ñơn vị hành chính cấp 
xã; số xã miền núi, vùng cao, hải ñảo; số xã bãi ngang ven biển. 

(1) ðiểm tiêu chí ñơn vị hành chính cấp xã  

Xã, phường, thị trấn ðiểm 

Mỗi xã, phường, thị trấn ñược tính 1 

 (2) ðiểm tiêu chí xã miền núi, vùng cao 

Xã ðiểm 

Mỗi xã ñược tính 0,2 

(3) ðiểm tiêu chí xã hải ñảo 
 

Xã ðiểm 

Mỗi xã ñược tính 0,2 

(4) ðiểm tiêu chí xã bãi ngang ven biển 

Xã ðiểm 

Mỗi xã ñược tính 0,2 

- Tiêu chí bổ sung, gồm: Phát triển hạ tầng các huyện ñạt chuẩn ñô thị theo 
Nghị quyết số 01-NQ/ðH ngày 22 tháng 10 năm 2020; xã ATK và ñặc thù cho huyện 



CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020 11

Lý Sơn. 

(1) ðiểm tiêu chí Phát triển hạ tầng các huyện ñạt chuẩn ñô thị theo Nghị quyết 
số 01-NQ/ðH ngày 22 tháng 10 năm 2020 

Huyện, thị xã, thành phố ðiểm 

ðầu tư ñể ñạt chuẩn ñô thị loại I 50 

ðầu tư ñể ñạt chuẩn ñô thị loại II 35 

ðầu tư ñể ñạt chuẩn ñô thị loại III 25 

ðầu tư ñể ñạt chuẩn ñô thị loại IV 15 

(2) ðiểm tiêu chí xã ATK, ñặc thù cho huyện Lý Sơn 

Xã ðiểm 

Mỗi xã ATK ñược tính 0,2 

ðặc thù huyện Lý Sơn (Huyện không có ñơn vị hành chính cấp xã) 3,6 

3. ðịnh mức phân bổ vốn 

Căn cứ vào các tiêu chí trên ñể tính ra số ñiểm của từng huyện, thị xã, thành 
phố và tổng số ñiểm của 13 ñịa phương làm căn cứ ñể xác ñịnh số vốn phân bổ cho 
mỗi huyện, thị xã, thành phố. Vốn ñầu tư phân bổ cho 01 ñơn vị ñịa phương ñược 
tính theo công thức: 

 

Trong ñó: - VðT là tổng vốn ñầu tư phân cấp cho các ñịa phương; 

       - ð là tổng ñiểm của 13 huyện, thị xã, thành phố; 

       - ðn là tổng ñiểm của mỗi huyện, thị xã, thành phố, ñược xác ñịnh trên 
cơ sở cộng ñiểm của từng tiêu chí trên; 

      - Vn là vốn phân bổ cho 1 ñơn vị huyện, thị xã, thành phố ứng với ðn. 

ðiều 7. Tổ chức thực hiện 

Trên cơ sở các nguyên tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ vốn ñầu tư công 
nguồn ngân sách ñịa phương tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2021 - 2025 ñược Hội ñồng 
nhân dân tỉnh thông qua, các ñơn vị ñã ñược phân bổ vốn có trách nhiệm lựa chọn 
các công trình, dự án quan trọng, cấp thiết, sắp xếp thứ tự ưu tiên các dự án trong 
phương án bố trí vốn ñầu tư trung hạn và hằng năm phù hợp với khả năng cân ñối 
vốn và ñịnh hướng ưu tiên phát triển của tỉnh và ñịa phương mình, ñảm bảo theo quy 
ñịnh ñể thực hiện có hiệu quả nguồn vốn ñầu tư công. 

Trường hợp các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương sử dụng vốn không ñảm bảo 
nguyên tắc, tiêu chí và ñịnh mức phân bổ, không bảo ñảm hiệu quả ñầu tư, sử dụng 
không hết vốn trong năm thì Uỷ ban nhân dân tỉnh sẽ xem xét, trình cấp có thẩm 



12 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 20-12-2020

quyền theo quy ñịnh ñể ñiều chỉnh vốn hoặc hạn chế vốn phân bổ trong năm kế hoạch 
tiếp theo./. 

 

 CHỦ TỊCH 

(ðã ký) 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 

 


		2021-03-26T09:52:30+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




